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Dato: 26. januar 2015   

Afgrænsning af apotekers salg af frihandelsvarer 

Nedenfor følger Dansk Erhvervs kommentarer til notat og svar fra Ministeriet for 

Sundhed og Forebyggelse til Folketinget (december 2014) om afgrænsning af varer, 

som naturligt og hensigtsmæssigt kan forhandles af apoteker (frihandelsvarer) 

 

Regeringen vil som led i moderniseringen af apotekssektoren sikre en tydelig afgrænsning af de 

frihandelsvarer, som ifølge apotekerloven ”naturligt og hensigtsmæssigt” kan forhandles af apo-

teker. 

 

Dansk Erhverv er helt enig i regeringens forslag til negativliste over varer, der ikke naturligt og 

hensigtsmæssigt kan forhandles af apoteker og anbefaler negativlisten, som angivet i ministerens 

svar1 (nr. 66 til L35) til Folketingets Udvalget for Sundhed og Forebyggelse, gennemført i sin hel-

hed. 

 

Dansk Erhverv er særlig tilfreds med, at følgende varer er på negativlisten:  

• Dagligvarer, herunder slik, pastiller, krydderier mv. 

• Kosmetik som neglelak, mascara, rouge mv. 

 

De nævnte varegrupper er hverken ”naturligt eller hensigtsmæssigt” hjemmehørende på apote-

ker. Apotekernes stigende salg og intensive markedsføring af netop ovenstående kategorier er 

derfor et klart misbrug af den privilegerede adgang til kunder, som monopolet sikrer apotekerne.  

 

Dansk Erhverv er enig i regeringens begrundelser2 for opstillingen af den angivne negativliste: 

• … at apotekerne ikke via deres salg af lægemidler skal have mulighed for at sælge en uaf-

grænset gruppe af varer, som også andre butikker sælger  

• … at apotekssektoren ikke bør konkurrere unødigt med den øvrige detailhandel 

• … at apotekssektoren er en sektor med særlige kendetegn, der bør drives som en del af 

sundhedsvæsenet snarere end som en del af detailhandlen3 

 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse anfører imidlertid i notatet4 til Folketinget, at en be-

grænsning af sortimentet vil udløse et indtægtstab på apotekerne, som skal udfyldes af andre ind-

tægtskilder, fx større lægemiddelavance og dermed øgede priser på lægemidler. På den baggrund 

noterer ministeriet, at det af økonomiske årsager derfor kan overvejes ikke at afskære apotekerne 

fra fx at sælge kosmetik, halspastiller og lignende. 

 

                                                           
1 L35.Svar nr. 66 til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg, dateret 18. december 2014, fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
2 Notat af 2. december 2014 fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, jf. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, L 35 bilag 14 
3 Dansk Erhverv anbefaler fortsat indførsel af frit ejerskab til apoteker, vel at mærke apoteker akkurat som de kendes i dag: fysisk afgrænsede og 

betjent af apoteksfagligt personale under ledelse af en farmaceut. Privat ejerskab forhindrer efter Dansk Erhvervs opfattelse ikke ønsket om at be-

vare apoteksvæsenet som en del af sundhedsvæsenet. 
4 Notat af 2. december 2014 fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, jf. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, L 35 bilag 14  
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Dansk Erhverv er uenig i, at økonomiske hensyn til apotekssektorens indtjening på nogen måde 

skulle kunne begrunde en afvigelse i forhold til regeringens hidtidige argumentation samt mini-

sterens svar på spørgsmål nr. 66. 

 

Om afgrænsning af frihandelsvarer 

Sundhedsstyrelsens inspektioner på apoteker har flere gange konstateret, at begrebet ”frihandels-

varer” bliver fortolket noget bredt på danske apoteker. 

 

De på negativlisten anførte begrænsninger åbner fortsat rig mulighed for, at apoteker vil kunne 

opretholde og endda øge omsætningen af andre frihandelsvarer – ikke mindst via medicinsk ud-

styr, der helt oplagt står opført på positivlisten. Medicinsk udstyr omfatter bl.a. plastre, bind, lu-

semidler, slankeprodukter, præservativer, høreapparater, termometre og blodtryksapparater 

samt kontaktlinser og briller med styrke. 

 

Derimod hører fx farvet kosmetik, parfumerede plejeprodukter til hud og hår samt fødevarer, der 

ikke har et medicinsk formål, efter Dansk Erhvervs opfattelse ikke til varegrupper, der er naturligt 

hjemmehørende på et apotek underlagt monopol.  

 

Fødevarelovgivningen fastslår meget klart, at man som udgangspunkt ikke må markedsføre føde-

varer med sygdomsanprisninger. Derfor bør kun fødevarer, der i lovgivningen er undtaget herfor, 

kunne sælges på apotek. 

 

Ifølge den gældende EU-Kosmetikforordning må kosmetik ikke markedsføres med sygdomsan-

prisninger. Kosmetik hører således heller ikke hjemme på et apotek. 

 

Om økonomi og apotekernes bruttoavance-ramme 

Dansk Erhverv frygter, at apotekerne nu vil udvide salget af frihandelsvarer yderligere i forbindel-

se med etablering af nye filialer og udsalg på centrale butiksstrøg i direkte konkurrence med den 

lokale detailhandel. Da det samlede antal recepter ligger fast, ligger indtjeningspotentialet især i 

at sælge endnu flere frihandelsvarer.  

 

Dansk Erhverv mener, at apotekernes nuværende bruttoavanceramme skaber en række utilsigte-

de effekter, som bliver tydelige med apotekernes stigende salg af andre varer end de frihandelsva-

rer, der naturligt og hensigtsmæssigt kan forhandles på apoteker: 

 

• Salget af frihandelsvarer indgår i apotekernes samlede bruttoavance. Når apotekerne ud-

vider varesortimentet i konkurrence med detailhandlen, afgiver detailhandlen dermed 

omsætning til apotekerne. Derved kommer detailhandlen til at finansiere lavere medicin-

priser 

• Den enkelte apoteker har i dag et privatøkonomisk incitament til at udvide salget af fri-

handelsvarer mest muligt til gavn for egen indtjening, da det er sektoren som helhed, der 

først med års forsinkelse kommer til at ”betale” via lavere avance på lægemidler 
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Dansk Erhverv mener, at den økonomiske kobling mellem detailhandlen og medicinpriserne skal 

begrænses i videst mulig udstrækning.    

 

Dansk Erhverv er derfor uenig i den overvejelse, som Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 

bringer til torvs i notat af 2. december. 

 

Ministeriet anfører, at en begrænsning af sortimentet vil udløse et indtægtstab på apotekerne, 

som skal udfyldes af andre indtægtskilder, fx større lægemiddelavance og dermed øgede priser på 

lægemidler. På den baggrund noterer ministeriet, at det af økonomiske årsager derfor kan overve-

jes ikke at afskære apotekerne fra fx at sælge kosmetik, halspastiller og lignende. 

 

Dansk Erhverv er uenig i, at økonomiske hensyn til apotekssektorens indtjening på nogen måde 

skulle kunne begrunde en afvigelse i forhold til regeringens hidtidige argumentation samt mini-

sterens svar på spørgsmål nr. 66. 

 

Dels rummer de på positivlisten anførte varegrupper et stort uudnyttet salgspotentiale, dels kan 

de enkelte apotekeres gennemsnitlige overskud på mere end 1,4 mio. kr. udfordres.  

 

Med venlig hilsen 

 

Christian Sestoft 

Markedschef 

Dansk Erhverv 

 


